

مردم

ارگان مرکزی حزب توده ایران

اعلامیه مشترک جبهه خلقی برای آزادی عمان و حزب توده ایران

در تاریخ ۱۴، ۱۱، ۷۴ (۲۳ آبان ۱۳۵۳) بیست هیئت های نمایندگی جبهه خلقی برای مان و حزب توده ایران صورت گرفت. طرفین در محیط دوستی و تفاهم پیرامون یکپارچه یوط به مبارزه خلفهای عمان و ایران علیه م و ارتجاع تبادل نظر کردند.

هیئت نمایندگی جبهه خلقی برای آزادی عمان با وزارت نیروهای میهن پرست عمان علیه ارتجاعی سلطان قابونی که زیر فرماندهی انگلیسی قرار دارد و از طرف واحدهای مجوز جاوز شاه ایرات پشتیبانی میشود، اطلاعات به ای در اختیار هیئت نمایندگی حزب توده ار داد.

هیئت نمایندگی حزب توده ایران همبستگی پشتیبانی کامل خود را از مبارزه آزادیبخش ستان عمان و جبهه خلقی برای آزادی عمان نت و اطمینان داد که در آینده هم مانند تمام امکانات خود را برای پشتیبانی از مبارزات خلق ظفر بکار خواهد بست.

حزب توده ایران بنوبه خود هیئت نمایندگی ملی برای آزادی عمان را از وضع در داخل ایران ت نیروهای مترقی ایران در داخل و خارج لیه رژیم دیکتاتوری شاه و علیه تجاوز نظامی خلق ظفر و تحریکات پردهمانه رژیم ایرات پوری عراق مطلع ساخت. هیئت نمایندگی جبهه ای آزادی عمان همبستگی عمیق و پشتیبانی رید از مبارزه ضد امپریالیستی و ضد ارتجاعی یکتاتور حزب توده ایران و جنبش ملی ایران نت.

طرفین متذکر شدند که بر اثر پیروزی نیروهای ردهای از کشورها و در نتیجه تغییر روزافزون نیروها در صحنه جهانی بسود جبهه نیرومند ی سوسیالیستی و جنبش های آزادیبخش ملی کارگری و دمکراتیک در کشور های سرمایه

کنفرانس بین المللی دهمی

سیاست تسلیحاتی رژیم ایران را محکوم کرد

از ۱۴ تا ۱۷ نوامبر يك کنفرانس بین المللی علیه بایگانههای نظامی در اقیانوس هند و برای تبدیل

این اقیانوس بمنطقه صلح در دهان نو (جمهوری هند) با شرکت نمایندگان بیش از سی کشور از جمله نماینده صلح ایران و چهار سازمان غیر دولتی بزرگ بین المللی تشکیل گردید. در این کنفرانس که از طرف يك کمیته تدارک با همکاری شورای جهانی صلح و سازمان دنباله در صفحه ۲

داری، امپریالیسم و ارتجاع منطقه به وحشت افتاده و برای سد کردن پیشرفت نیروهای طرفدار خلق فعالتر از گذشته دست بکار شده و در این راه از هیچ جنایتی فروگذار نمیکند.

در این زمینه طرفین بویژه سیاست تجاوز کارانه شاه ایران را که با موافقت امپریالیستهای امریکائی و انگلیسی نقش ژاندارم خلیج را بعهده گرفته، محکوم میکنند.

شاه ایران با کمک سازمان جهنمی امنیت کشور ایران را بزندگانی مخوفی درآورده، با خرج میلیاردها دلار از ثروت ملی مردم ایران و با دستگیری همه جانبه مستشاران نظامی امریکائی و اسرائیلی بمنظور سرکوب جنبشهای مترقی نه تنها در داخل کشور بلکه در عمان و در سراسر منطقه خلیج ارتش گسترده و مجهزی بوجود آورده است. وی با موافقت کامل مجالل ارتجاعی کشورهای عربی منطقه خلیج برای پشتیبانی از سلطان قابوس دست نشانده امپریالیسم انگلیسی چندین هزار سرباز و مقدار عظیمی جنگ افزار های مزرگ آور بعمان اعزام داشته است و مردم زحمتکش عمان را که برای آزادی خود مبارزه میکنند باخاک خون میکشد.

دو هیئت نمایندگی پس از مباحثه پیرامون چنین سیاسی باین نتیجه رسیدند که برای دفع تجاوز مشترک امپریالیسم و ارتجاع، اتحاد کلیه نیروهای ضد امپریالیستی و مترقی خلفهای این منطقه بمنظور هماهنگ ساختن مبارزاتشان دارای ضرورت حیاتی است.

طرفین برآنند که با پیشرفت و تحکیم هرچه بیشتر کارهای و مباحث اوضاع یرت المللی که محصول مستقیم تغییر روز افزون تناسب نیروها در صحنه جهانی بسود سوسیالیسم و بزبان امپریالیسم است انجمنی شرایط مساعدی بوجود آمده است که در آن امکان تجاوزات امپریالیستی و ارتجاعی هر روز محدود تر و راه رسیدن به آزادی ملی خلفها مساعد تر میگردد. شرط اساسی برای استفاده از چنین امکانات مساعد جهانی دنباله در صفحه ۲

مردم ایران پیروزی بزرگ خلق

عرب فلسطین را تهنیت میگویند

در ماه گذشته، نخست در کنفرانس سران کشور های عربی در رباط (مراکش)، سازمان آزادی فلسطین، به رهبری یاسر عرفات بعنوان تنها نماینده خلق عرب فلسطین از جانب تمام دول عربی برسمیت شناخته شد. سپس مجمع عمومی سازمان ملل متحد، که بحث در باره مسئله فلسطین را در دستور کار خود قرار داده بود، سازمان آزادی فلسطین، را بعنوان تنها نماینده خلق عرب فلسطین برسمیت شناخت و به یاسر عرفات رهبر این سازمان امکان داد که در مجمع عمومی خواستهای خلق عرب فلسطین را مطرح کند. و سر انجم در ۲۲ نوامبر (اول آذر) سازمان ملل متحد به اکثریت مطلق «حق تعیین سرنوشت، استقلال و حاکمیت ملی» را برای خلق عرب فلسطین برسمیت شناخت و تصویب کرد که «سازمان آزادی فلسطین» بعنوان ناظر در سازمان ملل متحد شرکت کند.

بدینسان خلق عرب فلسطین پس از ۲۵ سال مبارزه دشوار، یفرنج، و خونین برضد امپریالیسم و صهیونیسم و بخاطر احراز حقوق ملی خویش، نخستین پیروزی بزرگ سیاسی را بدست آورده است. این پیروزی سیاسی بزرگی است، برای آنکه امپریالیستها و صهیونیستها اصولا وجود خلق عرب فلسطین را نفی میکنند؛ حقوق ملی برای وی قائل نیستند. سازمان آزادی فلسطین، را برسمیت نمی شناسند، و برای نابودی خلق عرب فلسطین و پیشبرد سیاست توسعه طلبانه و تجاوز کارانه خود در این منطقه طی ۲۵ سال گذشته سه جنگ پراخ انداخته اند. برای آنکه حتی برخی از مخالفان مرتجع غرب، و قبیل از همه و بیش از همه، ملک ضمیمه پادشاه اردن، تا قبل از کنفرانس رباط سازمان آزادی فلسطین، را بعنوان تنها نماینده خلق عرب فلسطین برسمیت نمی شناختند و برای معامله بر سر حقوق ملی دنباله در صفحه ۲

در عصر ما، عصر پیوندهای نزدیک جهانی هر کانون و خاست و تشنجی بر مجموع اوضاع بین المللی تأثیر میبخشد. اگر مثلا در منطقه ای از آسیا - در جنوب خاوری یا جنوب این قاره - در خاور نزدیک یا میانه در منطقه خلیج فارس یا حوزه اقیانوس هند اختلافات میان کشورها بجای خود باقی بماند، این امر، البته نمیتواند سراسر محیط جهان را مسموم نسازد. بهمین جهت ما با صراحت تمام میخواهیم بگوییم که وحدتیی که در روابط ایران و عراق وجود دارد، باسخگوی منافع امر صلح نیست و ما پیوسته خواهان آن بوده و هستیم که اختلافات میان ایران و عراق بوسیله خود این کشورها و در پشت میز مذاکره بر پایه اصول همزیستی مسالمت آمیز و حسن همجواری حل و فصل شود.

چنانکه میدانیم کاهش تشنج و وخامت ناپاید از امتیازات قاره معین باشد. مبارز سندی تمام علاقه روز افزونی را که در کشور های آسیای نسبت به اندیشه ایجاد سیستم امنیت جمعی در این قاره وجود دارد، خاطر نشان میسازیم و برآنیم که وظیفه تحقق این اندیشه بیش از پیش فطیت میباشد. با تمام یفرنجی هایی که در این راه وجود دارد، نباید از نظر دور داشت که منافع عمیق خلفهای آسیا ایجاد سیستم امنیت در این قاره را از راه مبارز برن سماعی مشترک بنحوی میروم ایجاب میکند. بخصوص این راه و نه مسابقه تسلیحاتی، نه مسابقه بمنظور زینباشتن روسایل امتحان و تخریب، نه نمایش عملی قدرت میتواند صلح و آرامش خلق هارا تأمین کند.

از سخنرانی یادگورنی در ضیافت ۱۸ نوامبر در کرپل بهاسنیت بابت بد شاه از شوروی روزنامه پراوا - ۱۹ نوامبر ۱۹۷۴

سالگرد جنبش ۲۱ آذر

بیست و نه سال است که در نیمه دوم آذرماه زمامداران مرتجع، نمایندگان تحمیلی مجلس، جرائد مزدور و دستگاه تبلیغات دولتی دست بدست هم داده بمنظور تحریف سرتشت جنبش ۲۱ آذر معرکه بنا میکنند. بعنوان «روز نجات آذربایجان» رژه نظامی برگزار میشود. جهات دائمی این جنجال سالیانه عبارت است از اشاعه آثی، کمونیسم و تبلیغ علیه جنبش دمکراتیک خلفهای ایران. هدف نهائی ارتجاع ادامه حاکمیت خود و اسارت مردم ایران است.

روانی علیرغم این کوششها مردم ایران سالسال روشن تر می بینند که تمام هیاهوی رژیم علیه جنبش ۲۱ آذر ناشی از ضرتت سنگینی است که این جنبش بر پیشر ارتجاع ایران وارد کرده است. روز ۲۱ آذر سال ۱۳۲۴ در شرایط شکست فاشیسم، اوج نیسابقه جنبش کمونیستی و کارگری در جهان و اعلامی جنبش آزادی بخش خلفها، در حالی که ارتجاع ایران برای درهم کوبیدن جنبش دمکراتیک کشور به تهاجم پرداخته بود، در آذربایجان تحت رهبری فرقه دمکرات آذربایجان و با شرکت وسیع ترین قشر های خلق آذربایجان جنبش دمکراتیک و انقلابی پیروز گردید.

این جنبش تسلط ارتجاع و امپریالیسم را از گوشه ای از خاک میهن ما برچید. حکومتی متکی بخلق پدید آورد. حکومت ملی و دمکراتیک آذربایجان املاک نفوذآلهای فحاشی را برانگکان در میان دهقانان تقسیم کرد. بر مناسبات تولیدی بسود و حاکمیتشان تجدید نظر بعمل آورد. شعار فرهنگ و بهداشت را بگنان و عمومی را مطرح کرد و در راه اجرای آن گلهای مهم برداشت. آزادیهای دمکراتیک را احیا و مردم ملی را از آذربایجان برآید. در راه تأمین رفاه و آسایش مردم و کفری و آبادی تدابیر مهمی اتخاذ کرد. جنبش ۲۱ آذر، دنباله در صفحه ۲

کارگران خواست آزادی فعالیت

سندیکائی و اتحادیه ای را باصدای رساتری مطرح میکنند

اوایل تابستان اسامیل وانندگان شرکت واحد اتوبوسرانی تبریز برای افزایش دستمزدهای خود اعتراض کردند. این انتصاب با اجماع کارگران جز متصل شرکت آغاز گردید. در این اجماع چند نفر از نمایندگان کارگران منجمله مجید چرخچیان صدر سندیکائی زانندگان شرکت واحد اتوبوسرانی صحبت کردند. مجید چرخچیان ضمن اعلام قانونی بودن انتصاب زانندگان و این واقفیت که دستمزدهای پرداختی با هزینه زندگی هیچ تناسبی ندارد و آنچه بنام دستمزدها به زانندگان داده میشود بجزمت هزینه دو هفته از دنباله در صفحه ۲

ریخت و پاش رژیم و بیازمندی دهقانان

در از نمیشود. شاه میلیارد میلیارد درآمد نفت را بجهت انحصارات اسلحه سازی میریزد. به کشور های امریا ایسی کمک میکند و یا به حسابهایی بانکی خود در خارج منتقل میسازد. اما چند صد تومان وامی که سالانه به عدد ای از دهقانان پرداخت میشود، بزور ژاندارم بدون يك روز تأخیر از آنان مسترد میگردد. وزیر تعاون و امور روستاها در گزارش خود بهمناسبت سیزدهمین سال اصلاحات ارضی رژیم انتظار میکند که بیش از ۹۰ درصد وامهای دهقانی با وجود درگیری آنان با مشکلات فراوان سر موعود مقرر وصول شده است. ولی دیگر نمیگوید که استرداد وامها بیهای خانه خرابی و ورشکست هزارها خانوار روستائی تمام شده است. اخیراً وزارت تعاون و امور روستاها فاش کرده است که دهقانان مبلغ ۳ میلیارد ریال به ربا خزاران محلی بدهکارند و این بدهی مربوط به دوران قبل از اصلاحات ارضی است. صدقائی وزیر تعاون و امور روستاها میگوید: «متأسفانه میزان بهره این پرداخت میشود اصل قرض بقوت خود باقی میماند و

اخیراً روزنامه ها تحت عنوان: «ایران به مواد غذایی جهان کمک میکند» از قول انصاری زائی و اقتصاد فوخته اند که «حسب الامر ایران آماده است برای کمک مؤثر به افزایش ااد غذایی در حوزه اقیانوس هند یا هر کشوری فهای جلی و مفیدی برای تولید کود شیمیائی شد همکاری کامل نماید. این همکاری از طریق ن ایران در طرحهای مذکور و یا اهدای وام رای آنها صورت خواهد گرفت. (اطلاعات ۱۳۵۳) در شرایطی که کشور ما بیش از دیگر با کمبود مواد غذایی مواجه است، بدون توجه به نیازمندیهای داخلی در نقش په امپریالیسم خود را آماده برای کمک به تولید مواد غذایی جهان اعلام نموده است. کشاورزی خلق کف مصرف مردم را نمیداند، و جو و بزنج و گوشت گرفته تا کره و تخم خیر و میوه از خارج وارد میشود. میلیون ها یازمند بیحال خودرها شده اند، وام شرکتهای سالانه از چند صد تومان تجاوز نمیکند و علیرغم ما دلار درآمد نفت دینت کمکی بسوی دهقانان

دنباله از صفحه ۱

مردم ایران بیروزی بزرگ خلق عرب...

خلق عرب فلسطین با امپریالیستها و صهیونیستها گرایش نشان میدادند و میدهند؛ برای آنکه تناسر چپ رو ملایجا جووچپ نما در داخل و خارج خلق عرب فلسطین سیاست سازمان آزادی فلسطین را تخطئه میکردند و میگفتند: «اینک تمام این تیزروهای سیه» از امپریالیستها و صهیونیستها گرفته تا دستیاران راست و چپ، آنها علیرغم تلاش ۲۵ ساله خود، که هم جنگ آشکار و هم تخریب پنهانی را در سر داشته است، در برابر این واقعیت تاریخی قرار گرفته اند که تمام دول عربی، اکثریت مطلق اعضاء سازمان ملل متحد و مجموعه جنبش عظیم ضد امپریالیستی جهانی از حق تعیین سرنوشت، استقلال و حاکمیت ملی برای خلق عرب فلسطین پشتیبانی میکنند و سازمان آزادی فلسطین را بعنوان تنها نماینده خلق عرب فلسطین بر رسمیت می شناسند.

بیروزی بزرگ سیاسی خلق عرب فلسطین درعین حال بیروزی همه نیروهای ضد امپریالیستی، دمکراتیک و ترغیبخواه در سراسر جهان است. زیرا امپریالیسم و صهیونیسم پس از ۲۵ سال تلاش خونین در یکی از مهمترین احساس توتن و بحرانی ترین صحنه های سیاست جهانی با شکست روبرو شده اند. زیرا آن بیروزی و این شکست زمینه را برای رشد و نیرومندی باز هم بیشتر جنبش ضد امپریالیستی در سراسر جهان مساعدتر میکنند.

این بیروزی چرا و چگونه بدست آمده است؟ نخستین اثر این بیداری و بیداری، قدا کاری و قهرمانی خلق عرب فلسطین که متحداً در راه احراز حقوق ملی خویش جنگیده است؛ سپس بر اثر پشتیبانی قاطع و همه جانبه جبهه عظیم و نیرومند ضد امپریالیستی جهانی و مهمترین و نیرومندترین بخش آن، جامعه شورهای سوسیالیستی و در مرکز آن اتحاد شوروی از خواست عادلانه و مبارزه بحق خلق عرب فلسطین؛ و سرانجام بر اثر تغییر تناسب قوا در صحنه سیاست جهانی بسود نیروهای صلح و سوسیالیسم و برین امپریالیسم روشن است که تا تحقق واقعی و عملی حق تعیین سرنوشت، استقلال و حاکمیت ملی برای خلق عرب فلسطین هنوز راه دشوار و پرفرعی باید پیموده شود.

زیرا امپریالیسم و صهیونیسم با وجود شکست سیاسی، هنوز مقاومت نشان میدهند. هنوز خرابکاری میکنند و هنوز از تلاش برای عقیم گذاشتن تحقق حقوق ملی خلق عرب فلسطین باز نایستاده اند. بهمین جهت نیروهای ضد امپریالیستی و ضد صهیونیستی هم باید مبارزه خود را برای تحقق خواست عادلانه و بحق خلق عرب فلسطین تشدید کنند تا دشمن شکست خورده بزانو در آید. ولی در اینهم تردیدی نیست که همان بیروزی که امپریالیسم و صهیونیسم را با چنین شکستی در مسئله فلسطین مواجه ساخته است، این شکست را برحمله قطعی و نهائی آن خواهد رساند. خلق عرب فلسطین بر حقوق ملی خود دست خواهد یافت. از این واقعیت گریزی نیست.

پیوند ویژه دوستی و برادری بین خلقهای ایران و عرب و مبارزه مشترک آنها بر ضد امپریالیسم و صهیونیسم انگیزه ای بوده است که مردم ایران و همه نیروهای ضد امپریالیستی، دمکراتیک و ترغیبخواه ایران و در نخستین صفوف آنها حزب توده ایران، حزب طیفه کارگر ایران، از همان آغاز از یکپارچه‌اندازی خلق عرب فلسطین بر ضد امپریالیسم و صهیونیسم و به خاطر احراز حقوق ملی بدون تزلزل، بدون قید و شرط و قاطعانه پشتیبانی کنند. اینک آنها نخستین بیروزی بزرگ سیاسی خلق عرب فلسطین و تنها نماینده آن سازمان آزادی فلسطین را با شادی و از صمیم دل

تهنیت میگویند و اطمینان میدهند که برای تحکیم پیوند دوستی و همبستگی بین خلقهای ایران و خلق عرب فلسطین و برای پشتیبانی از یکپارچه‌اندازی خلق عرب فلسطین تا بیروزی نهائی و قطعی از هیچ کوششی دریغ نکنند.

مردم ایران که خود گرم مبارزه با یک رژیم ضد ملی، ضد دمکراتیک و ضد خلقی هستند در عین حال از تجربه یکپارچه‌اندازی، یزنج، طولانی، خونین ولی پیروزنده خلق عرب فلسطین میآموزند. میآموزند که برای بیروزی در مبارزه بیداری، پیگیری، فداکاری و اتحاد خلق لازم است. میآموزند که برای بیروزی در مبارزه تکیه به جبهه عظیم و نیرومند ضد

دنباله از صفحه ۱

اعلامیه مشترک

تنها و تنها وحدت عمل کلیه نیروهای مترقی ضد امپریالیستی و ضد ارتجاعی در داخل هر کشور، در منطقه و در سراسر جهان است.

دنباله از صفحه ۱

کارگران خواست آزادی...

زندگی آنها را در ماه تأمین میکند در عین حال مطالب دیگری را نیز یادآور شد.

مجید چرخچی بویژود صحبت خود در اجتماع رانندگان چنین متذکر گردید: شب و روز از جانب دستگاههای تبلیغاتی دولتی اذیت میشود که گویا معاملات عالیله خامی کارگران هستند و از منافع آنها دفاع میکنند. اگر چنین چیزی حقیقت میداشت لا اقل کارگران از حقوق سندیگانی و اتحادیه ای و فعالیت آزاد در سازمانهای مستقل خود محروم نگذاشته نمی شدند. اگر دفاع شاه از کارگران حقیقت داشت شرایط زندگی و کار کارگران رفته رفته سختتر و بدتر نمیشد. سه این «حمایت بیدار» استعمار کارگران بزرگراهی رسیده که دیگر طاقت فرساست و نمیتوان آنرا تحمل کرد.

مجید چرخچی در سخنان خود در اجتماع رانندگان شرکت واحد اتوبوسرانی تبریز بنامیدگی از جانب کارگران چنین گفت: بیتی است در زبان شیرین فارسی که میگوید:

از طلا گشتن بشیمان گشته ایم
مرحمت فرموده ما را مس کنند.

ما کارگران از الطاف و مراحم ملوکانه که میخواهند از راه تشدید ترور پلیسی، تسلط سازمان امنیت محروم نگاهداشتن کارگران از حقوق و فعالیت سندیگانی و اتحادیه ای و نظائر این اقدامات در ایران «بهشت کارگری» دثار نمایند به جان آمده ایم. ما این «بهشت» را به سازندگان آن از رانسی می داریم. ما از راه انتظار مراحم خاصی رانداریم، فقط میگوئیم اگر آنال با کارگران دشمنی طبقاتی و ذاتی ندانند لا اقل با کارگران اجازه دهند از حقوق قانونی که همین قوانین موجود نظیر قانون کار و بیمه های اجتماعی، قانون تشکیل و فعالیت سندیگاها و اتحادیه های کارگری، قوانین و آیین نامه های حمایت و حفاظت کار و مصوبات بین المللی برای کارگران بر رسمیت شناخته به آزادی. یعنی از راه اجتماع آزاد در سندیگاها و اتحادیه های خود استفاده کنیم. در شرایط کنونی کارگران ایران توقع بیشتری از رژیم ندارند. خوانندگان «مردم» قطعاً انتظار دارند بدانند

پایخ مسئولین امور ورزشی که شب و روز مدعی دفاع از منافع کارگران است و حتی میگویند: «کارگران ایران از مترقی ترین قوایین کارگری در جهان برخوردارند» و «مساعده ترین شرایط را برای دفاع از حقوق خود در اختیار دارند چه بوده است؟

همه مردم تبریز میدانند که ۲۴ ساعت پس از اجتماع رانندگان شرکت واحد اتوبوسرانی تبریز مجید چرخچی ضد سندیگانی رانندگان بر اثر سهمومیت در بیمارستان درگذشته است. آری رژیم شاه و سازمان جهانی امنیت او به خواست کارگران در زمینه آزادی فعالیت سندیگانی و اتحادیه ای بلید اینکه از طرح این خواست از جانب کارگران جلوگیری بعمل آورند چنین پاسخ میدهند. اما چنانکه همگان می بینند رفته رفته خواست آزادی فعالیت سندیگانی و اتحادیه ای از جانب کارگران در مقیاس وسیعتر و با صدای رساتری طرح و عنوان میگردد.

امپریالیستی جهانی و مهمترین و نیرومندترین بخش آن جامعه کشورهای سوسیالیستی در مرکز است. اتحاد شوروی ضرور است. میآموزند که از تغییر روز افزون تناسب قوا در صحنه جهانی بسود نیروهای صلح و سوسیالیسم و برین امپریالیسم چگونه به بهترین شکل برای بیروزی در مبارزه ضد امپریالیستی و ضد دیکتاتوری استفاده باید کرد.

بیروزی بزرگ سیاسی خلق عرب فلسطین این اعتقاد را در مردم ایران زایل تر نمیکنند که بیروزی نهائی از آن خلقهاست و خلقهای ایران نیز سهم خود را از این بیروزی دیز یا زود بلست خواهند آورد.

م. انوشه

دنباله از صفحه ۱

از همین رو است که طرفین

پشتیبانی همه جانبه خود را از مبارزه خلقهای عرب علیه تجاوز امپریالیستی اسرائیل اعلام میدارند و عقیده دارند که صلح پایدار در این منطقه تنها با بیرون راندن متجاوز اسرائیلی از همه زمینیهای اشغالی و تأمین حقوق ملی خلق عرب فلسطین امکان پذیر است. طرفین (سازمان آزادی فلسطین) را بعنوان تنها نماینده خلق عرب فلسطین بر رسمیت میشناسند و پشتیبانی همه جانبه خود را از آن اعلام میدارند و بر همین پایه تصمیمات آخرین نشست سران کشورهای عربی را در مراکش که نشانه تحکیم وحدت منطقه و کشورهای عربی است مانند کام بزرگی به پیش تهنیت میگویند.

— به وینام که با بیروزی تاریخی خود امپریالیستها و امریکائها را بزانو در آورد، درود میفرستند.

— همدردی خود را با آزاد مردان شیلی که در زیر چکمه های خون آلود مزدوران امپریالیسم امریکا با قهرمانی برای آزادی ملی خود مبارزه میکنند اعلام میدارند.

— به خلقهای گینه بیسائو، موزامبیک و آنگولا که پس از سالها نبرد افتخار آمیز پیروز شده و برای ایجاد زندگی آزاد مستقل خود دست بکار شده اند درود میفرستند.

— برای زحمتکشان پرتغال، نیروهای مترقی یونان و جبهه که در مبارزه برای سرنگون ساختن رژیمهای سیاه فاشیستی و ارتجاعی کشور خود به پیروزیهای عظیمی نائل آمده اند، در راه تحکیم مبانی دموکراسی و استقلال ملی کامیابهای روز افزونی خواستارند.

طرفین اعلام میدارند که در دوران ما «بیرونی که نیروهای امپریالیستی و ارتجاعی در سراسر جهان جبهه متحدی علیه آزادی و پیشرفت خلقها بوجود آورده اند» بیروزی جنبشهای آزادی ملی تلهادرسایه همبستگی و اتحاد این جنبشها با عده ترین بخش نیرو های ضد امپریالیستی یعنی جبهه نیرومند کشورهای سوسیالیستی و با جبهه عظیم زحمتکش کشورهای سرمایه داری امکان پذیر است برای تحکیم این همبستگی و اتحاد از هیچ کوششی دریغ نخواهند کرد.

دو هیئت نمایندگی موافقت کردند که برای تحکیم مناسبات دوستانه و هماهنگی ساختن مبارزات ضد امپریالیستی و ضد ارتجاعی خود در آینده به مشورت و تبادل افکار منظم بپردازند.

دنباله از صفحه ۱

کفرانس بین المللی دهلی

همبستگی آفریقا - آسیا و شرکت مؤثر کمیته صلح و همبستگی هند تدارک شده بود، درباره خطر پایگاه های نظامی امپریالیستها، بخصوص پایگاه بزرگ امریکا در «دیگو گارسیا» واقع در قلب اقیانوس هند و همچنین پایگاههای نظامی امپریالیستی امریکائی و انگلیسی در دهانه خلیج فارس و درون آن، براساس اسناد و مدارک بحث کافی بعمل آمد. شرکت کنندگان با اتفاق آراء وجود این پایگاهها را خطری جدی برای استقلال و امنیت کشورهای ساحلی اقیانوس هند و تهدیدی برای صلح جهانی دانسته و خواستار برچین آنها و تبدیل اقیانوس هند بمنطقه صلح شدند.

کفرانس در پایان کار خود پنج قطعنامه تصویب کرد: یک پیام به مردم جهان و یک تلگراف به مجمع عمومی سازمان ملل متحد فرستاد. در هر دو پیام شرکت کنندگان در کفرانس اعتراض و نفرت شدید خود را از اقدامات نظامی ایالات متحده امریکا و همبستل او که با اعزام نیرو های دریائی و توسعه پایگاههای نظامی و تجهیز جزیره دیگو گارسیا، سلاحهای اتمی امنیت این منطقه مهم و بالنتیجه صلح جهانی را بخاطر میاندازد، ایراز داشته و خواستار انضال پایگاهها و فراخواندن نیروی دریائی امریکا و متحدان او شده اند.

قطعنامه های پنجگانه در باره خلیج فارس، پایگاههای نظامی در اقیانوس هند، استقلال و رشد اقتصادی منطقه افریقای جنوبی و وضع حاضر در هندوستان با اتفاق آراء تصویب گردید. در باره استرالیا امریکا در خلیج فارس سیاست مسلح کردن حکومتها ارتجاعی ایران و عربستان سعودی قید و محکوم شده است.

همچنین در قطعنامه مربوط به پایگاههای نظامی در اقیانوس هند این مسئله که حکومت ایران با داپتین ظرفیت مالی و تسلیحاتی بزرگ خود کشورهای منطقه اقیانوس هند و تجاوز را تکرار کرده، تضریح گردیده است.

در جریان کفرانس شخصیت های درجه اول هند از قبیل پاتل ایندیرا داندی نخست وزیر، رئیس

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

در واقع قسمت زیادی از دسترنج کشاورزان عاب معدودی منتفوخاره و بیکاره میشود. اکنون و انقلاب سفیده به کمک همین منتفوخاره ها و بی شتاخته است. وزارت تعاون و امور روستاها اطلاع که طی برنامه پنجم مبلغ ۳ میلیارد ریال وام در پرداخت خواهد شد و سپس ظرف مدت ۱۵ دهقانان مسترد خواهد گردید. این منتفوخاره ها و هاچه کسانی هستند؟ آنها همان قزداهای زمین، آنها گاو بندها هستند که رژیم از آنان تمام ربا محلی یاد نموده است. قوت بجای آن میلیارد ریال را صرف نیازمندیهای بیشمار دهقانان بجمیع مالکان ربا خوار میریزد. شاه که درآمد برای نجات کشور های امپریالیستی از بحران خرج میکند، او که قسط در یکسال در حدود میلیارد ریال اسلحه میخرد، او که سرمایه داران رژیم بزرگ داخلی کمک بلاعوض میدهند، دهقانان را میسازد و امی را که چند برابر آنرا قبلا بنام پرداخته اند طی ۱۵ سال بصدوق دولت مسترد البته عجیب هم نیست زیرا شاه خود هنوز پس سال قسط املاک تقسیم شده خویش را از دهقانان میکند.

۱۸ میلیون خانوار روستائی با فقر آیین گران، فقیدان راه و معلم و مدرسه و پزشک و روزیو هستند. میلیارد ها دلار درآمد نفت در وجود یک دولت ملی و دانشوز میبایست در درج صرف راه این اکثریت مجرم و زحمتکش شود. رژیم ضد ملی و ضد دمکراتیک شاه با این در هنگفت اسلحه میخرد و به امپریالیسم کمک می تا خیال خود پایه های لرزان سلطنت خویش را تا بخشد. او فراموش کرده است که دوران شاه شاهشاهان پایان رسیده است و دیز یا زود نو هم خواهد رسید. در آنروز ابارها اسلحه او را نخواهد داد.

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

سالگرد جنبش ۲۱ آذر

آذر جزئی از جنبش دمکراتیک و انقلابی سر راه تکیه گاه نیرومند این جنبش و مدافع آزادی و تمامیت میهن ما ایران بود. بهمین جهت شاه و جرج آلن با خربه خنده و اقدام به تهاجم این جنبش را سرکوب کردند.

ولی حسابهای ارتجاع غلط و انتظارش با همان عواملی که موجب پیدایش جنبش ۲۱ آ بود یعنی تضادهای آشنی ناپذیر جامعه ایراز از مدت کوتاهی جنبش جدیدی پدید آورد که خود محمد رضا شاه در قبال اوج جشتر ایران مجبور به قرار شد. پس از کودتای ۲۸ رژیم از یکسویاتوسل به ترور و از سوی دیگر اصلاحات که در واقعیت امر محصول فرعی دمکراتیک مردم ایران بود، کوشید تا از خواستهای حیاتی مردم ایران جلو گیری کند.

اقدامات که با بیروزی از راه رشد سرمایه داری با امپریالیسم انجام گرفته است، تا گزینبر تضاد جدید برجمله ایران تحمل کرده است. در چهار چوب این راه رشد از حل این تضادها عا و برای حفظ موجودیت خود اقتصاد و سیاست را هر چه بیشتر با امپریالیسم در آمیخته و خود ژاندارم امپریالیسم در خاور میانه بدل کرده رژیم با ادامه این سیاست در تضادی هر چه شدیدتر با مردم ایران و سیر مترقی تاریخ کنونی قرار میگردد - تضادی که جز با سر خود رژیم قابل حل نیست.

جنبش ۲۱ آذر در جنبش انقلابی سی سال مردم ایران نقش ارزنده ای داشته و دارد. خاطره شهیدان این جنبش در قلب همه مردم میهن ایران زنده است.

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...

دنباله از صفحه ۱

ریخت و پاش رژیم و...